

АО "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ДЕПОЗИТАРИЙ ЦЕННЫХ БУМАГ"

У т в е р ж д е н ы

решением Совета директоров
АО "Центральный депозитарий
ценных бумаг"

(протокол заочного голосования
от 29 ноября 2017 года № 28 (з))

Введены в действие

с 20 декабря 2017 года

ИЗМЕНЕНИЯ № 15

в Правила осуществления отдельных видов банковских операций

1. В абзаце первом преамбулы слова "переводах денег" заменить словами "платежных системах".
2. Пункт 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:

"6. Центральный депозитарий осуществляет безналичные платежи и переводы денег в соответствии с Правилами осуществления безналичных платежей и/или переводов денег на территории Республики Казахстан, утвержденными постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 августа 2016 года № 208, с учетом особенностей, установленных настоящими Правилами."
3. В заголовке главы 3 символы ", акцепт" исключить.
4. В статье 6:
 - 1) в заголовке символы ", акцепта" исключить;
 - 2) в абзаце первом пункта 7 слово "акцепте" заменить словом "исполнении";
 - 3) пункты 8–10 изложить в следующей редакции:

"8. Центральный депозитарий не исполняет указание, если в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан он до исполнения указания обязан в первоочередном порядке осуществить безналичные платежи и переводы денег согласно полученным им платежным документам, после чего на банковском счете депонента будет отсутствовать сумма денег, необходимая для исполнения указания.
9. В случае отказа в исполнении указания, предоставленного в виде электронного документа, Центральный депозитарий в тот же операционный день, в течение которого было получено указание, направляет предоставившему его лицу соответствующее электронное извещение.

10. В случае отказа в исполнении указания, предоставленного на бумажном носителе, Центральный депозитарий ставит на втором экземпляре указания соответствующую отметку с обоснованием отказа и в тот же операционный день, в течение которого было получено указание, возвращает данный экземпляр указания предоставившему его лицу".
 - 4) в пункте 12 слово "акцептованного" исключить;
 - 5) в пункте 13 слово "одного рабочего" заменить словом "первого операционного";
 - 6) в пункте 14 слово "одного рабочего" заменить словом "первого операционного";
 - 7) в пункте 15 слово "проставляет" заменить словом "ставит".
5. В статье 7:
 - 1) в заголовке символы ", акцепта" исключить;
 - 2) в абзаце первом пункта 10 слово "акцепте" заменить словом "исполнении";
 - 3) по тексту пункта 11 слово "акцепте" заменить словом "исполнении".
6. В статье 13:
 - 1) в пункте 6 слово "акцептованного" исключить;
 - 2) в пункте 7 слово "акцептованного" исключить.
7. В пункте 5 статьи 27-4 слово "акцепте" заменить словом "исполнении".
8. В приложении 5:
 - 1) в подпункте 5) пункта 4.1 слово "без проставления в них" заменить словами "без наличия в них оттиска";
 - 2) в пункте 6.6 приложения 5 слово "безакцептного" исключить.
9. В приложении 5-1:
 - 1) в подпункте 5) пункта 4.1 слово "без проставления в них" заменить словами "без наличия в них оттиска";
 - 2) в пункте 6.6 приложения 5 слово "безакцептного" исключить.
10. В приложении 8:
 - 1) в подпункте 5) пункта 4.1 слово "без проставления в них" заменить словами "без наличия в них оттиска";
 - 2) в пункте 6.6 приложения 5 слово "безакцептного" исключить.